M A N D A T U M] Add. I. 24. Ordo Romanus.
Can. 20 synodi Aquisgranensis: In cena Domini
pedes fratrum post mandatum Abbat laret &
ofcaleatur, & can. 21. Ut mandatum, si tempus
caneat, tam fratrum quam etiam peregrinorum,
post cenam fiat. In statutis congregationis Cafalis
Benedicti non editis titulus est, De mandato five
ablutione pedum, que fiebat cantante choro.
Mandatum novum do vobis.

M A N G O N E S] App. I. 34. Gueux. Germani-
nis Mengen.

M A N N I R E] I. 115. III. 45. IV. 25.
Vocare in ius, tribus testibus praesentibus, Ma-
nen Alamannis. Mones five commone iusti-
niano. Semondre veteribus pragmaticis. Hinc-
marus ad Episcopos Francie: Comes & Vicarij
plurimi placita constituerunt: & si ibi non vene-
rint, compositionem ejus exsolvere faciam. Et
quia prius per manum veniebant, exigitaver-
unt quidam ut per manus venirent ad placita,
quasi propria melius esset, ne ipsas manum
alterum solverent. Hoc video facientes, ut ipsi
bannum acciperent.

M A N N I T I O] III. 45. Semondre ut adjour-
nement.

M A N O P E R A] V. 305. Servitium manuale
alibi dicitur. In admonitione Karoli Piftis: Ut col-
oni tam fiscales quam ecclesiastici &c. non dene-
gent carrepara & manopera ex antiqua consuetu-
dine. Et: De manopera in securia battere nolunt.
Inde Maneuvre.

M A N S I O N A T I C I] II. 17. hospitium sus-
ceptiones, sive expensæ ad hospitium suscep-
tiones apud Aymoinum 5. 10. Hincmarus clero To-
bacent: Ne mansioneeris suis amicis aut suis
hominiis à Presbyteris parari. Macculphus:
Non ad mansioneeris vel repastos exigendum,
non ad ministeria describendum. Alibi: Non pro
pasto exaltando, non pro mansioneerio requirendo.

M A N S V S] I. 85. obitum. Meix Burgundio-
nibus, Mois. Nortmannis, Malis. Can. 63.
synodi Meldenensis. Vetus formula: Mansus cir-
cuminctus, cum arboribus & casicis superposi-
tis, terris arabilibus &c. Et alibi forte. Alius for-
mula: ad illum mansum vel terram. In admoni-
tione Karoli Piftis: Ut quoniam quibusdam in lo-
cis coloni tam fiscales quam de castis Dei subhe-
reditates, id est, mansa qua tenent, non solum
suis paribus, sed & Clericis vendunt, & tanquam
modo cellam retinent, & hac occasione sic defra-
da sunt villa ut non solum census debitus inde
non possit existi, sed etiam que terra de singulis
mansis fuerint, non possem cognoscere, confluimus
ut precipiat à nostris ministerialibus & à mini-
stris ut hoc nullo modo de cetero fiat, ne villa de-
struenda atque confusa fiant. Et quicquid de singu-
lis mansis sine licencia dominorum vel magistro-
rum per quoconque venditum est, recipiatur. Et
juxta qualitatem vel quantitatem terra vel vi-
nearum ad singulos mansos pertinuent, pos-
quam restauratis fuerint, ab unoquoque man-
census ad partem dominicanam exigitur. In duplo-
mate Henrici Imp. apud Lazium: Unum rega-
lem mansum cum omnibus suis pertinentiis &
uirisque sexus municipiis, terris cultis & inclu-
sis, areis, edificiis, pratis, pastis, molendinis,
aquis, aquarumque decursibus, pascutionibus, fil-
vis, venationibus, sagitationibus, cum omni utili-
tate que aut scribi aut nominari potest, in pro-
prium tradidimus.

M A N V S M O R T V A] V. 110. In admo-
nitione Karoli apud Piftas: Ut de iugis com-
mutationibus, que ad casas Dei facte sunt sine
regia autoritate. Missi nostri inquirant. Et si
mortua manus vel preceptum regium super eius in-
terficiat, describantur diligenter qualiter facta
sunt. In diplomate Philippi Regis anno 1195.
Neque nos neque alius super dominum de com-
munia mortuam manum clamabimus. Inde heri-
tages & gena de mortem. Fit & in catalogo
Leodium Episcoporum mentio legi que
Manus mortua dicebatur, abrogata circa an-
num 1122. Cui opponitur Manus firma in ve-
teri instrumento. Notum sit, inquit, quod fir-
man manum quam dedit nobis Oibertus moriens
apud Vindocinum. & in eodem polyptycho. Nam
manu firmam terre censue, hoc est, terram unius
carne, cum tribus arpentis pratorum. Inde no-
stris Ferme, Fermier.

M A N V P R. SIN. SE IDO. F A C.] III.
88. Manu sua lib. 1. feud. tit. 27. Conradus
Ratisbonensis Episcopus: Ille qui pro reo habe-
tur, sola manu se poterit expungere. Arnulfus
Lexoviensis. Abbat est à nobis adjudicata pur-
gatio septima manus, trium scilicet Abbatum, &
trium monachorum. In vita B. Goaris: cum aliis
duodecim firmavit. Fit & alias lepe mentio

purgationis, sicut tum loquebantur, que fiebat manu tertia, quarta, quinta, sexta, septima, duodecima, decimaquarta &c.

MARCHA] II. 14. III. 64. IV. 4. Marche. Aymoin. 4. 109. ex geltis Ludovici Pij: Simili modo de Marcha Hispanica constitutum, & hoc illius limitis Praeficilius imperatum est. Theodulfus: Fines vel marchas Bajoariorum dispositi.

AD MEDIETATEM LABORANS] I.
157. Metayer nobis.

MINISTERIALES] IV. 30. 69. Hincmarus: Plebeii quoque quibusdam personis, villarum scilicet ministerialibus, pro rebus ministeriorum suorum nonnunquam scribens, qualiter res sibi commissas tractare deberent. In diplomate Karoli Magni apud Bruschium: Nullum de militari familia damnet &c. qui militares vel alio nomine ministeriales, opimo jure perfrauerunt.

MISSA ORD. ROM. CELEBRETUR.] V. 371. Libri hymnorum B. Hilarii Piclavenensis Episcopi & alterius mysteriorum meminit Hincmarus, item synodus Toletana IV. cap. 13. & hymni Gloria in excelsis Deo ab eo aucti & consummatis Alcuinus de divinis officiis. Missarum à Sidonio Apollinari compostarum Gregor. Turon. lib. 2. historiar. cap. 22. qui de cursibus ecclesiasticis librum unum condidit, quod de se ipse testatur lib. 10. histos. sub finem. Vide Ildefonsum de viris illustribus pag. 770. Conciliorum Hispanianarum in Ioanne, & incertum auctore in vita Salvi Abbatis Alvedensis ibid. pag. 774. & pag. 777. in Petro Ilerdeni Episcopo. Vide etiam Excherardum in vita B. Notkeri cap. 22. & vitam sancti Rigoberti Archiepiscopi Remensis apud Surium tomo primo, & vitam sancti Ioannis Climenti apud eundem pag. 429. Sed & B. VValelicum cursum tam monasteriale quam Gallianum magno studio indefinenter celebrasse, qui contemporaneus vitam illius scripti apud Surium testatur. Meminit & Psalterii Gallicani Honorius in prologo enarrationis psalmorum, VValafrid. Strabo cap. 25. de reb. ecclesiasticis, & Radulfus de Breda five de Rivo proposit. 8. de canorum observantia, quod à Gallis non solum Romanis, sed & Hispani tandem sub Gregorio VII. acceperunt, de quo & de officio Gallicano in Hispanis obseruant Rodericus Toletanus Archiepiscopus lib. 6. hist. Hispan. cap. 26. conqueritur. Siegbertus in Einardo: Abbreviavit & ipse Gallicanum psalterium, quo noi Galli usumur. Musaeum Massiliensis Ecclesia Presbyterum hortatus sancti Venerij Episcopi excerptus de sanctis scriptura lectiones totius anni, festivis diebus apatas, responsoria, & psalmorum capitula lectionibus congruentia, simul & compoens Sacramentorum non parvum volumen per membrum pro opportunitate officiorum & temporum, lectionum textu, psalmorumque serie, & cantatione discreta Gennadius, & Notgerum Sequentias scriptis Honorius referat. Sed & de Claudiano Vienensis Sidomus: Hic sollemnibus annis paravit que quo tempore letita convenienter. Siegbertus testatur Karolum Imp. de scripturis catholicorum patrum lectiones unicuique festivitati

convenientes per circulum anni in Ecclesia legendas compilari fecisse in duabus voluminibus, qui Viuardum sanctorum festivitates & martyrologia colligere suffit que in Ecclesiis recitantur, sicut idem Viuardus scribit. Videatur de Alcuino Micrologus cap. 60. & de ordine Antiphonarij Amalarius, & Fasiculus temporum in Stephano tertio. In epistola Karoli Calvi Imp. ad electum Ravennatem: Nam & usque ad tempora ab avo nostro Pippini Gallicana & Hispanica Ecclesia aliter quam Romana vel Mediolanensis Ecclesia divina officia celebrabant, sicut vidimus & audiimus ab ea qui ex paribus Toletana Ecclesia ad nos venientes, secundum morem ipsius Ecclesia coram nobis sacra officia celebrabant. Celebrata sunt etiam coram nobis sacra Missarum officia more Hierosolymitanus auctore Jacobo Apostolo. & more Constantinopolitanus auctore Basilio. Sed nos sequendam ducimus Romanam Ecclesiam in Missarum celebratione. Ioannes V. Edaldo Vienensis: De officiis Missarum, de quibus in litteris vobis requisitis, sciat caritas vestra quia varii apud diversas Ecclesias fiant. Alter enim Alexandrina Ecclesia, aliter Hierosolymitana, aliter Ephesina, aliter Romana facit. VValafridus Strabo cap. de ord. Missar. de exord. & increm. ter. ecclia. Et Galliarum Ecclesia suis orationibus utebantur, quae aliae à multis habentur. Idem cap. 25. Et quia Gallicana Ecclesia, viri non minus peritissimi instruta, sacrorum officiorum instrumenta habebat non minima, ex eis aliquia Romanorum officiis immixta dicuntur. Auctor Micrologi cap. 11. Composita autem oblatione in altari, dicit sacerdos hanc orationem iuxta Gallicanum ordinem VENI SANGUIFICATOR. &c. Romanus tamen ordo nullam orationem instituit post offerendam, ante Secretam. Berno Augustino de quibusdam rebus ad Missam pertinentib. cap. 2. Ad hac poteft aliquis dicere tunc temporis Gallos & Hispanos in Missarum suarum celebratione nondum habuisse usum Romana Ecclesia, quod & nos non negamus. Testatur hoc Abba Hilduinus, vir in divina lege apprime eruditus, in ea epistola quara ad Ludovicum Imp. direxit pro passione sanctorum martyrum Dyonisij & sacerorum eius; ubi inter alia quae sua narrationi videbantur congrua, hec adjectit. Cui adspiculi videntur antiquissimi & minus veritate penè consumpti missales libri continentes Missa ordinem more Gallico, qui ab initio recepta fidei usus in hac occidentali plaga est habitus, usquequo tenorem, quo nunc usum Romana suscepit. In nostris quoque monasteriis archivis habetur Missalis longe aliter ordinatus quam Romane Ecclesie habeat usum. Et quod his omnibus magis est, cum una sit fides, cur super Missarum celebratione Galliarum Ecclesia à Romana discordet. Augustino regnante Gregorius respondit: Novit fraternitas tua Romana Ecclesia consuetudinem, in qua meminit se esse nutritam. Sed mihi placet ut sive in Romana Ecclesia, sive Galliarum, sive in qualibet inveniens quod plus omnipotenti Deo possit placere, solliciti eligas. Non videtur ergo (addit Radulphus de Rivo propositione 4.) beati Gregory fasce consilium ut involuntarii per privilegium ad unam

Zz iii

aritatemur Ecclesiam secularem in horis canonicas obseruandis. Guillelmus Durandus lib. 5. Rationalis divin. officior. cap. 2. Legitur in vita beati Eugeni quod dum adhuc officium Ambrosianum magis quam Gregorianum ab Ecclesia servaretur. Adrianus Papa Concilium convocavit: ubi flatum est quod Gregorianum deberet universaliter observari, ad quod Karolus Imp. omnes Clericos missis & suppliciis per diversas provincias cocebat. Andreas Collofensius Episcopus pro Latinis agens sellione 7. synodi Ferrariensis: Maximo, inquit, in Gallia & in Hispania schismate imminentem, cum iam EX F I O Q U E paf-
fin celebrareetur. Romano Pontifici fuit necesse in multorum occidentalium amplè dignitatis magni-
que confily patrum converti, addito E F I O Q U E symbolum illustrare. Quod confirmat Ratio que habita est de symbolo fidei in secre-
tario beati Petri Apostoli inter Dominum Leonem sanctissimum Papam Vrbis Romæ, & Bernarium atque Iesu Episcopos, seu Adalhardum Abbatem, Missos Domini Karoli Imperatoris, edita à Bar-
torio. Alcuinus Paulino Patriarchae: Sapius Dom-
no Regi suasi ut symbolum catholicae fidei planif-
fimus sensibus & sermonibus luculentissimi in
unam congereretur chartulam. & per singulas
episcopatuum regimina parochias omnibus da-
re ut Presbyteris legendum memorie comen-
dandum, quatenus licet lingua diversa loquen-
tur, una tamen fides ubique resonaret. Vrbanus
Reveritus Canonicus & Precentor Semonensis,
Doctor Theologus, in historia de vita Pontifi-
cum Semonentium: Anno 1512. post pugnam ad
Ravennam, cum illo fadere cum Maximiliano &
Veneis contra Regem Ludovicum XII. Ju-
lius Papa II. infinites ut in Italiam contra Gal-
los ad pulchra angelica salutationis Deipara, cum
eadem salutatione recitarentur tres breves oratio-
nes, quas spicile dictaverat, ad Virginem Mariam,
Rex Ludoviens à Pontificibus regni sui obtainuit
ut quotidie ad elevationem corporis Christi in Ec-
clesia cathedralibus, collegiis, & conventua-
libus inter Missarum sollemnia ille versiculos
decantaretur.

O salutaris hostia,
Qua coli pandis oftiam,
Bella premunt hostilia,
Da robur, fer auxilium,

Ad cuius finem loco illorum verborum. Fer-
auxilium, cantores regi adjunxerunt. Serva li-
lum. I cujus historia meminit Clichtoveus libro
primo hymnorum ecclesiasticorum, Espencus
lib. 1. de eucharistie adoratione cap. 10. De Sain-
tes de rebus eucharistie repetit. 9. cap. 7.

MISSA S. MARTINI] II. 11. 18. Sic ap-
pellari solebat dies festus ejusdem sancti, sicut
S. Andrea II. 20. S. Joannis III. 23. Ano-
nymus: Imperator circa Missam sancti Martini
Aquigrani ad hyemandum venit. Aymoin. 4.
116. Circa festum S. Martini. & cap. ult. Fe-
stivitas beati Andreae. Anonymo Missa dicitur.

MISSA DOMINICI] II. 11. 26. III.
38. Directi à Rege pro qualicunque ecclesia-
stica aut publica utilitate vel opportunitate, qui
corrigerent quae corrindenda essent. Flodoardus in
Remensi historia: Tilpinum sequitur VII fariis,

quod ab Imperatore prefato Magno Karolo Mis-
sus dominicus ad recta judicia determinanda fue-
rat ante episcopatum constitutus super totam Cam-
paniam &c. Vvalfridus Strab. c. ult. de exord.
& increm. rer. ecclesiast. Inde E[st]ibiquere Nam
Schicken Alamannis mittere significat.

MISSA COMITVM] II. 24. Vicarij. Loci
servatores.

MISSVS S. PETRI] V. 1. Karolus Ma-
jor domus apostolicis in Christo patribus Episcopis.
Ducibus, Comitis, Vicariis, Domes, &
omnibus amicis nostris. Cognoscatis qualiter apo-
stolicus vir in Christo pater Bonifacius Episcopus
Missus sancti Petri ad nos venit, & nobis sug-
gestis quod sub nostro mundeburde vel defensione
cum recipere debeamus, quod ita noi gratianti
mo fecisse cognoscite. Proinde nos epistolam vi-
suimus ei manu nostra roboretur dare, ut ubi-
cunque ambulare videtur, cum nostro amore vel
sub nostro mundeburde & defensione quietus &
conservatus esse debeat, in ea ratione ut iustitiam
reddat, & similiter iustitiam accipiat. Et si ali-
qua cauſa vel necessitas ei evenerit qua per
legem definiri non poterit, usque ante nos quie-
tus vel conservatus esse debeat, tam ipse quam
qui per ipsum ferare videtur, ut ei nullus ul-
lam contrarietatem vel damnationem aduersus
facere debeat. Et ut certius credatur, manu
propria subter firmavimus, & de annulo nostro sub-
ter signavimus. Sic vetus codex.

LAICI QUI MONASTERIA HABENT] I
V. 333. Abboti Gerberto. Videnda episo-
tolis Bonifacii ad Zachariam Papam. In capitulis
qua miserunt Episcopi provinciarum Rhenensis
& Rothomagensis Ludovico Regi anno 858.
Monasteria etiam religiosa atque principia Cano-
nicorum & monachorum atque sanctimonialium
habitacula, que ab antiquo tempore parentes ve-
stri sub religioso habiti constituerunt, ac frater
veher Dominus noster, innuente parvum fragili-
tate, partim aliorum callida suggestione, etiam
& nimis necessitate, quia dicebant petivores, nisi
eis illa sacra loca donaret, ab eo desicerent, &
ipse aliquando per vos, sicut nunc patet, ali-
quando per fratrem vestrum regno defixum, ab
eis penderet, talibus, sicut scitis, personis com-
misit, debito privilegio restituite. Can. 10. syno-
di Meldenfisi.

M V F F V L A] Add. I. 22. 79. Mouffet.
M V N D E B V R D E] VI. 247. Tuitio, defen-
ſio, Mamburie. Froissardus vol. 1. cap. 155.
Fussent en garde, bâille, tuelle, enre, manbar-
nie. Corrupte vulgo mai bonne. In annuntiacione
Karoli Regis ad Ludovicum fratrem: Filiam
nostram Iudith viduam secundum leges divinas
& mundanam sub tutione ecclesiastica & regio
mundeburde confiuitam Baldwinum sibi futurus
est in uxorem. In Marculphi monachi libro huc
legitur de mundeburde Regis formula. Rectum est
ut regalis potestas illis tutiōnem impartiatis que-
rum necessitas comprobatur. Igittur cognoseat mag-
nitudine vestra quod nos apostolico aut venerabili
viro illi. &c. cum omnibus rebus vel hominibus
suis aut gafindis vel amicis juxta ejus peccato-
rem, propter malorum hominum illicitas infes-
tationes, sub sermone tutiōnis nostra viſi ſuimus

recepisse, ut sub mundeburde vel defensione illius
viri illius Majoris domus cum omnibus re-
bus prefatis Ecclesia quietus debeat residere.

N

NATALIS S. REMIGII] II. 35. Al-
binus in Ioannem: *Dies beatorum martyrum, qui-
bus de seculo transiunt, natales vocamus, co-
rumque sollemnia non funebria, sed natalitia, di-
cantur.* Natalia est aeterni postremus dies. Seneca
epist. 102. Chrysologus sermon. 129. de Cy-
priano: *Natale ergo sanctorum cum auditu, ca-
rissimo, nolite putare illum dici qui nascitur in
terram de carne, sed de terra in colum, de la-
bore ad requiem, de temptationibus ad quietem.*

NEFRATRES IGNES] V. 2. In tomis
Conciliorum, vita B. Bonifacii, & Burchardio
legitur: *Sive illos sacrilegos ignes quos nedri
vovent. Alias Nedras.*

NOCTES] IIII. 45. Tit. 26. & 47. leg.
Salic. Iulius Caesar: *Gali se omnes ab dire pa-
tre prognatos predicant; idque ad Drusilibus pro-
ditum dicunt. Ob eam causam patia omnis tem-
poris non numero dierum sed noctium finiant &c.* Tacitus de moribus Germanorum: *Nec dierum
numerum, ut nos, sed noctium computant, sic
confituntur, sic condicunt. ut nox ducere diem
videatur. Inde veteribus pragmaticis, *Compa-
riri dedans les nuitz, & familia.**

NOMINVM RECITATIO] I. 52. Inno-
centius epistola regulari ad Decentium Eububi-
num. Alcuinus de divinis officiis: *Cum dicitur
Memento Domine famularum famularumque
tuorum, & sic deinde subjungitur, & omnium
circumstantium, manifestum est quod quasi qui-
dam locus sit ubi aliquibus specialiter nominatis,
etiam ceterorum qui afflunt in Ecclesiis comme-
moratio adjungatur. In quo loco aut liberum est
sacerdoti quo desideraverit peculiariter nominare
& nominatum Deo commendare, aut cerè illud
ab antiquis est observatum ut ibi offerendum no-
mina recitarentur. Prīus ergo oblationes sum com-
mandanda, ac tum eorum nomina sunt dicenda
&c. Videndum Micrologus cap. 23.*

NON ET DECIMVS] I. 157. III. 21. IV.
40. Can. 42. syn. Mogunt. Can. 46. synodi
Turonensis. *Nonas ac decimas, quas qui res ec-
clesiasticas tenent, solvere retribuunt Ecclesiarum
ordinati sunt ad luminaria & stipendiia Cleri-
corum, multis in locis abstracta esse videmus.* Can. 62. synodi Meldensis. Katolus Calvin Co-
mitibus Abbat. &c. *Iubemus ut quisquii &c. ve-
nerabilis Archiepiscop. aliquid habere dignosci-
tur &c. nonam & decimam in Missarum presen-
tia nostrorum Miss. Ecclesie sancte Marie
vel sancti Remigii reverent, & annis singulis ad
eandem Ecclesiam per solvere studeat. Quicunque
verò contra hanc præceptionem facere presumpe-
rit, sciat secundum digna memoria avi & geni-
torum nostri capitula se emendaturum & ipsas eas-
dem res amiserum. Atque hoc est quod Addi-
tione ultima dicitur: *Qui negligit censum, perdat
agrum.**